
Krojovaný deň oživil kultúru 
našej obce v obecnom parku, kde 
sa tradične konalo toto poduja
tie, ktoré prilákalo mnoho náv
števníkov aj zo širokého okolia. 
Podujatie, organizované obecným 
úradom pod vedením poslankyn e 
Jany Zálesňákovej ponúklo pes
trý program plný folklóru, tanca 
a hudby. Hlavným cieľom podu

jatia bolo udržiavať a oživovať 
miestne kroje a tradície, ktoré sú 
neodmysliteľnou súčasťou našej 
kultúrnej identity. Program začal 
o 13.00 h slávnostným sprievo
dom krojovaných účastníkov. Do 
kroku hral náš osvedčený Kasper  
Band. Sprievod prešiel ulicou ob
ce a vytvoril farebný a ži vý obraz  
našej histórie. Po ňom nasledova

lo vystúpenie lokálnych folklór
nych súborov i súborov z okoli
tých regiónov. Návštevníci si 
moh li vychutnať ľudové tance, 
spe vy a hudbu, ktoré ozvučili celý 
park. Jedným z vrcholov dňa bolo 
predstavenie folklórneho súboru 
Klnka, ktorý nám pod vedením 
manželov Saňkovcov predviedol 
fenomenálne tanečné vystúpenie. 
Sme mimoriadne vďační, že prija
li pozvanie na tento jubilejný roč
ník. Tradične prijali pozvanie aj 
Mužáci z Lanžhota, ktorí si spo
lu s Mužákmi z Lábu pripravili 
spevácke vystúpenie. Predviedli 

sa nám FS Krajcárek, FS Stupav
jánek, FS Štvrtčan a Štvrtčánek, 
ZUŠ Malacky, ZŠ Láb, FS Láb
jan, Manželia Uhrovci, Harmoni
kári Lucia a Palo, Harmónia pri 
ZUŠ Dúbravka, speváčky D. Ma
gálová a I. SlabákováMoravanka, 
DH Záhorienka, Ondřej Novák, 
ktorí nám počas celého popoludia 
spríjem ňovali chvíle svojím kul
túrnym programom.

Počas celého dňa prebiehali aj 
rôzne sprievodné aktivity. Za po
všimnutie iste patrí ručná výroba 
šperkov od Karin Dinušovej.

O občerstvenie sa tradične po
starali PZ Malina Láb, DHZ v Lá 
 be, rodina Petrušová a iní. Ohlasy 
účastníkov boli mimoriadne po
zitívne.

„Je to krásna tradícia, ktorú by 
sme mali zachovávať a podporovať. 
Deň krojovaných nám pripomína,  
kto sme a odkiaľ pochádzame,” pove  
dala Mária Petríková, ktorá podu
jatie moderovala.

Organizátori vyjadrujú vďaku 
všetkým, ktorí sa podieľali na prí
prave a realizácii podujatia. Ďa ku
jeme Miestnej pobočke Červené
ho kríža za zdravotný do zor a po
skytnutú pomoc. Už teraz sa te  
šíme na ďalší ročník. V neposled
nom rade patrí vďaka všetkým vy 
stupujúcim, ako aj Fondu na pod 
poru umenia, ktorý akciu finanč
ne podporil. Deň krojovaných 
opäť ukázal dôležitosť udržiavať 
naše kultúrne dedičstvo živé a prí
stupné pre všetky generácie.

Kultúrna komisia obce Láb
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Aby sme predišli škodám na 
zdraví a majetku občanov, bu
dú  2. polroku 2024 v  našej 
obci vykonávané preventívne  
protipožiarne kontroly nielen  
u  právnických osôb a  fyzic
kých osôbpodnikateľov, ktorí  
majú prevádzky v k. ú. obce Láb  
a  nevykoná va u  nich pro ti
požiarne kontroly OR HZZ 
v Malackách, ale aj nebytových 
častí bytových a rodin ných do
mov – v suterénoch, povalách či 
garážach. Viac informícií náj
de te na strane 4.

8. júna sa v našej obci konal už 10. jubilejný

  Krojovaný deň
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Pán starosta, chceli by sme 
sa spýtať na skutočnosti, ktoré 
trápia našich občanov. Každá 
domácnosť vyprodukuje celý 
rad odpadov, ktorých sa musí - 
me zbaviť. Pre obec je to dôleži-
tá a náročná úloha. Väčšina do-
mov ešte stále nie je napojená na 
obecnú kanalizáciu a je nútená 
využívať žumpu, ktorá sa musí 
pravidelne odčerpávať. Ako sa 
osvedčil nový systém objedná-
vania vývozu?

Zo začiatku tam boli trochu 
problémy. Ľudia nedostali termí
ny vývozu v tom čase, kedy presne 
chceli. A bol tam aj dlhší čas od ob
jednania po odvoz. Organizačnými 
opatreniami sme zabezpečili, aby 
čistiareň odpadových vôd zvláda
la ešte o jeden vývoz denne naviac. 
Ďalej sme upravili režim tak, aby 
sme v prípade, že by sa nám to stalo 
aj v budúcnosti, mohli využiť ešte 
aj sobotu na vývoz. Myslím si, že 
na terajší systém objednávania si 
už ľudia zvykli a zatiaľ sa javí ako 
dobré riešenie. 

Ešte by som chcel k tomu doplniť 
veľmi dôležitú poznámku: máme 
len určitú kapacitu čistiarne, do 
ktorej sa nedá pridávať ľubovoľ
né množ stvo odpadu. V minulosti 
sme dostali pokutu aj za to, že sa 
vypúšťali z čističky odpadovej vo dy 
také vody, ktorí nespĺňali normy. To 
už rozhodne nechceme a do potoka  
z čističky musí vytekať čistá voda 
alebo presnejšie taká, aby spĺňala 
všetky normy na vypúšťanie.

To som sa chcel aj ja spýtať, 
lebo medzi obyvateľmi prevlá-
dalo presvedčenie, že čistiareň 

odpadových vôd má dostatoč-
nú kapacitu a stačí dobudovať 
kanalizáciu a  bude všetko vy-
riešené. Aký je teda skutočný 
stav?

Skutočný stav je taký, že v súčas
nosti je naša kapacita čističky vôd 
približne pre 2000 obyvateľov. My 
by sme potrebovali zvýšiť kapacitu 
asi o jednu tretinu. Teda nestačí len 
dobudovať kanalizáciu, ale musí
me aj vybudovať ďalšiu čistiareň 
odpadových vôd. V  súčasnosti sa 
pripravujú projekty na dobudova
nie kanalizácie v celej obci a takisto 
projekt na novú čistiareň odpado
vých vôd. Ak by sa tam napojila ce
lá nová kanalizácia, súčasná tech
nológia spracovania odpadových 
vôd by už nestačila.

Ako sú rozpracované tieto 
projekty?

Pripravujeme komplexné riešenie  
kanalizácie. Výberové konanie na 
projekt a na projektanta už bolo 
ukonče né. Teraz projektanti pracu
jú na pro jektoch dokončenia obecnej 
kanalizácie, aj rozšírenia čistiarne 
odpadových vôd podľa v súčasnosti 
platných predpisov.

My sme ale počúvali v pre-
došlom období, že projekty sú 
hotové. Projekty, ktoré boli vy-
pracované, nespĺňajú súčasné 
technologické požiadavky. Na 
starú technológiu by sme už ne-
získali žiadne dotácie.

Projektová dokumentácia bude 
te raz podľa nášho zadania pripra
vená v digitálnom formáte. Ak by 
sa nám v dohľadnom čase aj nepo
darilo získať žiadnu dotáciu na 
realizáciu projektu, na aktualizo

vanie na nov šiu technológiu sa už 
nebude musieť robiť nová doku
mentácia. Bude stačiť zapracovať 
do digitálnej formy požadované 
úpravy, čo bude oveľa lac nejšie.

Máme ešte pripravené na rea-
lizáciu nejaké iné projekty?

Okrem týchto projektov, čo chys
tá me, máme rozostavanú škôlku  
a zá kladnú školu. Bol odsúhlase
ný a má me finančne krytý ešte je
den väčší projekt na obnovu obec
ného úradu. To zahŕňa zateplenie, 
výmenu drevených okien, opravu 
strechy a výmenu kúrenia. Dotáciu 
približne 230 000 € sme získali od 
Slovenskej inovačnej a energetickej 
agentúry SIEA. Termín realizácie 

bude závisieť na verejnom obstará
vaní. Radi by sme ukončili všetky 
tieto ad ministratívne úkony tak, 
aby sme v  októbri mohli podpísať 
zmluvu so zhotoviteľom.

Všimol som si, že sa podari-
lo zrealizovať niektoré menšie 
projekty. Môžete nám ich pred-
staviť?

Niektoré menšie, ale veľmi osožné 
veci sa podarilo zabezpečiť. Naprí
klad sme získali peniaze z Nadácie 
EPH na nový defibrilátor. Z vlast
ných zdrojov prerábame vchod do 
lekárne, klubu dôchodcov a na poštu 
na bezbariérový. Súčasne s obnovou 
vozovky medzi obcou Láb a  Pla
vecký Štvrtok budeme z vyfrézova
nej drte upravovať aj cestu v loka
lite Ambrov mlyn, prepojenie Lúčky 
s hlavnou cestou a cestu v   lokalite 
Na kúte. Kosenie trávnatých plôch 
už zvládame s novým záhradným 
traktorom.

V najbližších dňoch dostaneme aj  
nový veľký traktor, na ktorý sme 
získali 50  000 € z Úradu vlády 
Slovenskej republiky.

V  súvislosti s opravou ces-
ty medzi Lábom a  Plaveckým  
Štvrtkom sa neuvažuje o vy bu-
dova ní autobusovej zastávky pri 
Bah nách?

Snažíme sa vybudovať novú au
tobusovú zastávku pre obyvateľov  
z okolia ulíc Na Bahnách, Topoľo
vá a Lipová. Predtým však musíme 
zabezpečiť vhodné pozemky. Obec  
v tej to oblasti žiadne nevlastní, 
pretože v  minulosti boli predané. 
Chcem preto poďakovať obyvate  
ľom, ktorí nám ponúkli svoje po
zemky, a verím, že sa nám podarí 
zabezpečiť aj zvyšné potrebné par
cely. Budeme dúfať, že majitelia 

vyjdú v ústrety obyvateľom Lá  
bu.

Pán starosta, ďakujem vám za 
rozhovor.

Marián Kečkéš

Pôjdu fekálie do potoka?

SAMOSPRÁVA
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Prezradíš nám niečo o sebe?
Som občan blízkej obce Zohor, ro

dinne spätý aj z Lábom. Vyštudoval 
som Strednú odbornú školu lesnícku 
v  Banskej Štiavnici, odbor lesníc
tvo, krajinná ekológia. Tento rok do
končujem štúdium na konzervató riu, 
hru na lesnom rohu. Z toho sa da jú  
odvodiť moje záujmy – príroda, po
ľovníctvo, kynológia. A hudba –váž
na, dychová, hudba zložená k poľo
vačkám a folklór.

Aký je tvoj poslanecký obvod,  
ktoré obce ťa zvolili?

Bol som zvolený v obvode tvore
nom Lábom, Zohorom, Plaveckým 
Štvrtkom, Vysokou pri Morave a Ja
kubovom.

Si v  župnom zastupiteľstve 
členom nejakej komisie, tak ako 
to poznáme z obecných zastu pi-
teľstiev? 

Som členom komisií pre dopravu  
a  kultúru. Kultúra je mi profesijne 
blízko. Máme na čom stavať, a  čo  
rozvíjať. Doprava je vec, ktorú 
chcem zlepšiť, aj keď to je dlhá cesta. 
Je to však téma, ktorá sa týka každé
ho, či už využíva verejnú alebo osob
nú dopravu. Rád by som prispel naj
mä k rozvoju cyklodopravy  Záho
rie je ideálna krajina pre tento typ 
dopravy.

Ako často sa krajské zastupi-
teľstvo stretáva? Sú zasadania 

prístupné verejnosti?
Župné zastupiteľstvo sa stretáva 

raz za 2–3 mesiace alebo podľa po
treby. Zasadnutia sú verejné, prená
šané na www.bratislavskykraj.sk. 
Ob čania môžu poslancov interpelo
vať a  pripomienkovať predložené 
návrhy, tak ako to poznajú z práce 
obecných zastupiteľstiev. Program 
za sadania je zverejnený v termínoch 
daných zákonom.

Čo sú tvoje priority v  tomto 
volebnom období? 

Medzi priority určite patrí roz
voj turistického ruchu a kultú ry. Obe  
oblasti spolu súvisia. Zlepšením do
pravnej dostupnosti umožníme náv  
števníkom spoznávať náš región aj 
je ho zaujímavosti. Udržaním kul  
túr neho dedičstva prilákame do re
giónu návštevníkov a  dáme im 
mož nosť a dôvod nás navštíviť. To 
po máha rozvoju služieb miestnemu 
pod ni ka niu. Návštevnosti by pomo
hol jednotný informačný portál, kde 
by sa dali nájsť termíny a miesta ko
nania kultúrnych akcií. Napriek ex
plózii informácií často netuší me, čo 
sa deje o pár kilometrov ďa lej u su
sedov. Pritom máme čo po núknuť. 
Taký festival ochotníckych divadiel 
Trachtér v Zohore či Krojovaný deň 
v Lábe majú svoju tradíciu a dokážu 
vytvoriť pekný program. A to hovo
ríme len o  tých známejších akciách. 

Každé podujatie stojí veľa času orga
nizátorov, účinkujúcich a, samozrej
me, financie. Bez obecenstva a záuj
mu verejnosti to ale nedáva zmysel. 
V  kraji funguje aj Malokarpatské 
osvetové stredisko. Je umiestnené 
v Modre, ale má pôsobnosť pre celý 
kraj. Je to menej známa inštitúcia 
a určite by prospelo zriadenie praco
viska aj na Záhorí. To je tiež jeden 
z mojich cieľov. 

Čo sa za tvoje poslanecké ob-
dobie podarilo?

Hovorí sa, že keď cítiť v krajine 
čerstvý asfalt, je to znak blížiacich 
sa volieb. V našej župe sme porušili 
toto pravidlo, pustili sme sa do opra
vy ciest už po voľbách a  je to vidi
teľné. Opravil sa most medzi Zoho
rom a Lábom, opravuje sa cesta me
dzi Lábom a Plaveckým Štvrtkom. 
Opravuje sa most v Jakubove, ktorý 
bol v havarijnom stave. Župné cesty 
– to sú prevažne lokálne cesty medzi 
obcami  sa dostávajú konečne na 
úro veň, ktorá im patrí.

Bratislavský kraj má dotačný sys
tém, kde sa dá žiadať o podporu prá
ve takýchto aktivít. Podarilo sa za
viesť pravidlo, že aktivity a žiadosti 
obcí v kraji sú zvýhodnené koeficien
tom pri ich hodnotení. Zabráni sa 
tým dominancii mestských žiadostí 
o dotácie, ktoré majú výhodu už len 
tým, že sú v  hlavnom meste. Plus 
majú určite viac možností pre spon
zoring a rôzne spoluúčasti. Pre obec 
Láb prispel Kraj na obnovu autobu
sových zastávok a pred realizáciou je 

tiež revitalizácia detského ihriska na 
športovom štadióne v Lábe.

Doprava, tam vidíme rezervy, 
kon krétne – ak má byť pre našich 
občanov verej ná doprava atraktív
na, mu sí byť rýchla a hlavne spoje by 
mali nadväzovať. 

Arriva ako podnik poskytujúci 
autobusovú verejnú dopravu vo ve
rejnom záujme a  samosprávny kraj 
tvoria spolu dopravné plány, do kto
rých môže verejnosť vstupovať. Ur
čite sa treba ozvať a grafikon pripo
mienkovať. Železničnú dopravu na 
Záhorí čaká výrazná modernizácia, 
ktorá prispeje k zvýšeniu dopravných 
rýchlostí, ale počas výstavby určite 
zažijeme veľa obmedzení.

Čo ťa naopak nemilo prekva-
pilo?

Celkovo zdĺhavosť procesov. Dia
nie v  kraji je, samozrejme, závislé  
od rozhodovania centrálnych štát
nych orgánov. Napriek obrovským  
sumám vynaloženým na digitalizá
ciu, občan stále nevidí jednoznačný 
prínos. Samostatnou zlou kapitolou 
je proces verejných obstarávaní, kto
ré tiež nijako nepomáhajú rýchlemu 
rozvoju.

Ako ťa môžu občania kontak-
tovať?

Láb navštevujem a  mnohí ma 
poznajú osobne, pokojne ma môžu 
„odchytiť” na ulici. Môj mail a tele
fón je uvedený na portáli 

www.bratislavskykraj.sk.
Ďakujeme za rozhovor.

Zhováral sa Marián Benkovič

Jakub Badrna – náš hlas v zastupiteľstve bratislavského kraja
Jakub Badrna, občan blízkeho Zohora, je našim hlasom a zastúpe-
ním v Bratislavskej župe. Spravili sme s ním rozhovor o jeho posla-
neckom mandáte a pôsobení v krajskej politike.

Funkciu hlavného kon 
 trolóra musí obec povin 
ne zriadiť zo zákona. 
Me dzi jeho úlohy patrí 
kontrola zákonnosti, 
hos podár nos ti a účelnos
ti pri nakladaní s majet
kom obce, príjmov, výdav kov 
a  finančných operácií obce, kon
trola všeobecne záväzných na
riadení obce a  plnenia uznesení 
obecného zastupiteľstva.

Konkurz na uvoľnené miesto 
hlavnej kontrolórky vyhrala Ing. 
Dana Jurenková, PhD. Je absol
ventka Ekonomickej univerzitu 
v Bratislave, Fakulty podnikové ho 
manažmentu. Okrem toho zlo
žila bakalársku skúšku v  odbo re 
informatika na Univerzite sv. Cy
rila a  Metoda v  Trnave. Po ško 

 le pôsobila ako asistent 
audítora, potom ako špe 
cialista rizík v Nafta, a. s.,  
neskôr ako špecia list ka 
financií na seniorskom  
pos te. Teraz pôsobí v ro
dinnej úč tovnej firme 

Ekonomické poradenstvo, s. r. o.,  
na pozícii hlavná účtovníčka. Od  
1. 1. 2024 pôsobí ako hlavná kon
trolórka obce Láb s 1/3 úväzkom. 
V  rámci svojej práce si stanovila 
za cieľ zefektívnenie procesov na 
obecnom úrade a  ich následnú 
kontrolu s  cieľom ľahšej kontroly 
hospodárnosti a účelnos ti použitia 
verejných finančných pro stried
kov. Býva v Zo hore, voľný čas trávi 
s rodi nou, v záhradke, vý letmi do 
prí rody a čítaním his torickej lite
ra túry.                 Marián Benkovič

Hlavná kontrolórka obce

MOK už tradične zor
ga nizovali manželia Far 
 me roví druhýkrát tento 
rok. Takéto podujatie 
po važujú za sa mo zrej
mé, potrebné a nevyhnut
né. Ako dobrovoľníci SČK 
sa venujú nielen jeho organizácii, 
ale MOK aj propagujú v sused
ných obciach, roznášajú pozván  
ky a najmä oslovujú nových dar
cov. Rovnako tradične sa uskutoč
nil v priestoroch Pos po, s. r. o., za 
čo im patrí veľká vďaka.

Občerstvenie pripravili dobro

voľníčky SČK a  členky 
JDS Láb, ktoré okrem 
toho darcom a všet kým 
zúčastneným varili čaj, 
kávu, viedli evidenciu 

a  o chot ne sa venovali 
darcom aj  personálu NTS. 

Bonusom bol doma pečený 
chutný koláčik.

Každý, kto pomáha a  podieľa  
sa na organizácii MOK, ktorý sa  
už v  na šej obci pekne „usadil”,  
to robí zdarma, za čo každému 
pri náleží od nás všetkých veľké 
ĎAKUJEME.           Redakcia

V našej obci sa už stal tradíciou mobilný odber krvi (MOK). Pre-
behol symbolicky na koniec školského roku, 28. júna, aby si aj 
darcovia mohli spokojne užiť nadchá dzajúce letné dni s vedo-
mím, že prispeli k spoločnej snahe zachrániť či zlepšiť život.

Dobro je väčšinou potichu

SAMOSPRÁVA
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Na cvičení sa zúčastnili dob
rovoľné hasičské zbory obcí Láb, 
Plavecký Štvrtok, Zohor, Zá
horská Ves, Vysoká pri Morave, 
Stupava, Lozorno a  Veľké Le
váre. Cvičenie viedol člen DHZ 
Lukáš Vy š váder.

Na úvod cvičenia sa vykonalo 
teoretické školenie na obsluhu 
čerpadla, ktoré sa používa na čer
panie vody z prírodných vodných 
zdrojov a vykonal sa výpočet ky
vadlovej dopravy vody pomocou 
cisternových automobilových 
striekačiek (ďalej len „CAS”).

Praktická časť cvičenia bola 
zameraná na: 

• Čerpanie vody z jazera Fuči
jama pomocou čerpadiel Tohat  
su a Magirus do hasičských vo
zidiel,

• Kyvadlovú dopravu vody 
z vodného zdroja smerom na po
žiarovisko, 

• Vytvorenie hasebných prú
dov na požiarovisku, 

• Výpočet prietokových strát 
v hadicovom vedení.

Na vodnom zdroji boli zriade
né dve čerpacie stanoviská. Obe 
dokázali zabezpečiť čerpanie vo
dy s výkonom 3000 l/min. Požia
rovisko sa nachádzalo 2 km od 
ja zera. Na dopravu vody sa pou
žilo osem CAS. Vodiči si praktic
ky preskúšali rôzne situácie, ako 

napríklad vyhýbanie sa na úzkych 
lesných cestách, jazdu na piesko
vom podklade a prakticky si pre
skúšali komunikáciu s ostatnými 
vodičmi pomocou vysielačiek.

Miesto požiaru bolo rozdele
né na štyri zásahové úseky. Cel
kovo sa vytvorilo až 800 metrov 
hadicového vedenia. Pri simulo
vanom hasení si hasiči precvičili 
taktiku hasenia v lesnom poraste 
a porovnávali jednotlivé typy ha
díc a prúdnic. V rámci toho pre
biehal výpočet skutočnej spotre
by vody na požiarovisku a zisťo
vali sa prietokové straty.

Po vykonaní praktickej časti 
cvičenia nasledovalo porovnanie 
teoretického výpočtu s  praktic
kými poznatkami a  vyhodnotili 
sa negatíva a pozitíva cvičenia.

V priateľskej atmosfére sme si 
spoločne vychutnali guláš, kto
rý pripravili hasiči z Plaveckého  
Štvrtka. Veríme, že sa v podob
nom duchu budeme stretávať 
častejšie a ďakujeme organizáto
rom za uskutočnenie cvičenia.

Lukáš Vyšváder

Na základe zvereného výkonu štátnej sprá-
vy na úseku ochrany pred požiarmi budú 
v 2. polroku 2024 v našej obci vykonávané 
preventívne protipožiarne kontroly podľa  
§ 23 zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších predpisov.

Preventívne protipožiarne kontroly budú 
vykonávané kontrolnými skupinami zložený
mi z  členov DHZ obce Láb a preventivára 
obce. Kontrolné skupiny sa na začiatku kon
troly preukážu písomným poverením, ktoré 
vydá obec, a je platné len s občianskymi preu
kazmi členov.

Členovia kontrolných skupín obce pri vyko  

návaní preventívnych protipožiarnych kontrol 
sú oprávnení vstupovať do objektov, okrem 
bytov, zariadení, vykonávať potrebné zisťova
nia a úkony, nazerať do príslušnej dokumen
tácie, požadovať potrebné údaje, vysvetlenia 
a vyžadovať potrebnú súčinnosť od vedúcich 
a ostatných zamestnancov právnickej osoby, 
podnikajúcej fyzickej osoby a fy zic kých osôb.

Kontroly budú vykonávané u právnických 
osôb a  fyzických osôb podnikateľov, ktorí 
majú prevádzky v k. ú. obce Láb a nevykoná
va u  nich protipožiarne kontroly Okresné 
ria diteľstvo Hasičského záchranného zboru 
v  Malackách. Ide o podnikateľské subjekty, 
ktoré majú vlastné prevádzky.

Ďalšia časť kontrol bude zameraná na kon
trolu nebytových častí bytových a rodin ných 
domov. Prosíme obyvateľov, aby umožnili 
vstup kontrolnej skupiny do  svojich nehnu
teľností, predovšetkým suterénu domu, piv
nice, povaly, garáže, prístavby a priestorov  
s rizikom vzniku požiaru.

Prehliadky slúžia predovšetkým na  pre
venciu vzniku požiarov a ich účelom je upo
zorniť majiteľov na možné riziká vzniku po
žiaru. V prípade potreby ďalších informácií 
nás, prosím, kontaktujte:

Patrik Mackovich, preventivár obce 
mobil: 0903 106 142
email: mackovich@gmail.com
Peter Kovár, veliteľ DHZ obce Láb 
mobil: 0907 137 375
email: hasici.lab@gmail.com

Preventívna ochrana

Okrskové cvičenie hasičov
Dňa 6. apríla 2024 sa naša jed notka zúčastnila okrskového in-
štruktážno-metodického zamest nania, ktoré sa uskutočnilo v ka-
tastri obce Plavecký Štvrtok. Cvičenie bolo zamerané na činnosti 
hasičských jednotiek pri zdolávaní lesných požiarov.

OBECNÉ ORGANIZÁCIE



LÁBSKE NOVINY  •  2/2024 5

Prvý výjazd roku 2024 sa odo
hral 10. januára. O 21.11 bol hlá
sený požiar strechy rodinného do  
mu. Ôsmim našim hasičom s dvo
ma kusmi techniky a trom vozid  
lám z  útvaru v  Malackách dal 
riadne zabrať vyše trojhodinový 
boj s požiarom. Požiar zostal bez 
zranení. Druhý výjazd našej jed
notky sa odohral 28. januára k po
žiaru skladu palivového dreva na  
dvore rodinného domu. Malá šop  

ka s  drevom zhorela skoro celá. 
Opäť to bol zásah trvajúci tri ho
diny, počas ktorých sa na šopku 
valili 4 útočné prúdy na hasenie, 
po dva z každej strany. Pri tomto 
požiari boli použité 4 autonómne 
dýchacie prístroje kvôli zadyme
niu vo vnútri šopky.

Dňa 17. marca o 11.31 bola na
ša jednotka vyslaná Krajským 
ope račným strediskom k  požia
ru obydlí v  rómskej osade v obci 
Pla vecký Štvrtok. Po príchode na 
miesto bolo zistené, že ide o po
žiar viacerých striech. Hasenie 
nám komplikovala neprehľadná  
situácia z  prístavbami striech aj 
miestni obyvatelia. Zásah viac ako 
tridsiatich hasičov trval vyše tri 
hodiny a zúčastnilo sa na ňom 8 
vozidiel.

18. marca bol náš zbor požiada
ný o odčerpanie vody z futbalové
ho ihriska po silnom daždi. Štyria 
hasiči z 1 kusom techniky odčer
pávali vodu viac ako dve hodiny.

Dňa 28. marca nám KOS na
hlásilo požiar lesa za železničnou 
traťou. Po príchode na miesto zá  
sahu bolo zistené, že ide o požiar 
skládky dreva a  okolitého lesa 
o rozlohe 100 x 50 m. Naša jed
notka zasahovala z dvoma kusmi 
techniky, hasiči z Malaciek z tro

ma vozidlami a  nakoľko fúkal 
nepríjemný vietor, boli na po
moc povolaní aj hasiči zo Zohora 
a Plaveckého Štvrtka.

Ďalší zásah sa odohral 1. apríla. 
Bol ním padnutý strom na ceste 
z  Lábu do Vysokej pri Morave. 
Stačili dvaja hasiči, ostrá moto
rová píla a o 20 minút bola cesta 
sprejazdnená.

V poradí šiesty výjazd sa odo
hral 2. mája o 6.48, bol to požiar 

štiepky v  IKEA v  Malackách. 
Šesť kusov techniky a 20 hasičov 
sa z  tlejúcou štiepkou trápilo až 
do 10.00.

Nateraz posledný výjazd sa 
odohral 27. mája k požiaru stre
chy hospodárskej budovy na Cin
torínskej ulici v našej obci. Desať 
našich hasičov, tri kusy techniky 
a hasiči z Malaciek s ďal šími tro
ma kusmi techniky bo jovali s po
žiarom viac ako dve hodiny.

Peter Kovár, veliteľ

Po dlhšej dobe máme v našom hasičskom zbo
re družstvo mladých hasičov. Dávalo sa dohromady 
dlho a ťažko, avšak teraz podávajú vynikajúce výko
ny. Pod vedením pánov M. Kovára, T. Dubiela a P. 
Guniča sa deti schádzajú pravidelne raz do týždňa 

a drilujú jednotlivé úkony súvisiace s jednotlivými 
disciplínami ako je napr. štafetový beh či požiar
ny útok podľa medzinárodných pravidiel CTIF. 
V tomto roku sa naše deti zúčastnili štyroch súťaží:

16. 3. – Halová súťaž Láb, kde dievčatá obsadili  
1. a 2. miesto a chlapci obsadili 3. miesto.

23. 2. – Halová súťaž Zohor, kde dievčatá obsa
dili 3. miesto.

11. 5. – Súťaž zručnosti Záhorská Ves, kde diev
čatá obsadili 2. miesto a chlapci 5. miesto.

25. 5. – Okresné kolo hry Plameň v Záhorskej 
Vsi, kde naše družstvo chlapcov obsadilo krásne  
3. miesto.

Touto cestou chcem veľmi pekne poďakovať ve
dúcim kolektívu mladých hasičov za ich ochotu 
a deťom za ich šikovnosť, nadšenie a peknú repre
zentáciu našej obce.

Kovár Peter, veliteľ

Hasiči zasahovali

Mladí hasiči nám robia radosť

OBECNÉ ORGANIZÁCIE
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V  ostatnom vydaní Lábskych 
novín sme sa lúčili karnevalovou 
veselicou a už tu máme leto. Ži 
vot v škôlke plynie rýchlo aj vďa
ka udalostiam, ktoré pre naše deti 
s radosťou plánujeme.

Navštívili sme Magický svet 
Šmolkov, kde si škôlkari osvo
jili vedomosti o ochrane prírody. 
Show deTom s naším kamarátom 
Tomíkom k nám zavítali s dob
rodružnou Cestou okolo sveta  
s náučným posolstvom, že svet je 
farebný a je na ňom dosť miesta 
pre všetkých. S deťmi z predškol
ských tried sme sa vo februári 
zapojili do 4. ročníka digitálneho 
vzdelávacieho projektu Rýchli 
hr dinovia – Fast Heroes. Cie
ľom projektu bolo vzdelávať deti 
o príznakoch cievnej mozgovej 
príhody a naučiť ich zavolať pr
vú pomoc. S pani Zimou sme sa 
roz lúčili ľu dovými povedačkami 
a Vynášaním Moreny. V  marci 
sme si pripomenuli knihu ako  
najlepšieho priateľa človeka a sú  
ťažou v prednese básničiek Mám 
básničku na jazýčku. Zároveň 
sme v tomto období boli poc tení 
návštevou milých dám „babičiek”, 
ktoré chodili našim škôlkarom čí  
tať pred spaním rozprávky. S pod
porou myšlienky spájania ge
nerácií sme u nás privítali panie:  
Bartekovú, Sivákovú, Kovárovú, 
Kainovú, Farmerovú, Pollákovú,  
Chmelovú, Žáčkovú a pána Má
jeka, ktorým aj touto cestou sr
dečne ďakujeme.

S predškolákmi sme navštívili 
knižnicu základnej školy v našej 
obci. Pre deti bol pripravený veľ
mi pekný pohybový a vzdelávací 
program, za čo patrí vďaka pani 
riaditeľke Základnej školy Láb, 
celému pedagogickému tímu aj 
žiakom, ktorí ochotne asistovali.

V marci sme oslávili aj Sveto-
vý deň vody. Vodu ako zábavu 
spoznali predškoláci počas pla-
veckého výcviku v plavárni Ma
lina v Malackách. Cieľom kurzu 
bolo podporiť u detí kladný vzťah 
k vode, naučiť ich správnej tech
nike dýchania, zvládnuť skoky, či 
pohyby vo vode a nadobudnúť 
tak základné plavecké zručnosti.

Na Veľkú noc sme maľovali 
kraslice, vyrábali tematické po
zdravy a nacvičovali riekanky. Jar  
nám spestrili Fidlikanti deťom  

s interaktívnym výchovným kon
certom o ľudových hudobných 
nástrojoch. V apríli sme sa zapo
jili do finančnej zbierky Deň nar-
cisov na pomoc onkologickým 
pacientom – podarilo sa vyzbie
rať 419,70 €.

Svet recyklovania odpadu nám 
odhalilo predstavenie Ufúľa
ná roz právka v  podaní Divadla 
Žihad la. V  príbehu sme sa do
zvedeli, že triedenie odpadkov 
ne musí byť iba nudnou činnos
ťou. Deň Zeme sme si pripome
nuli jarnou brigádou, ktorú sme 
venovali revitalizácii školského 
dvora. Záhony, trvalá zeleň, hra
cie prvky a mobiliár – to všetko 
prešlo úpravou, opravou či do
sta lo nový náter. Ďakujeme pani 
Va lovej, Kučinskej, Lojanovej, 
Chme lovej, Zálesňákovej, Mar
šalkovej, Osuskej, pánovi Klasovi, 
Šimkovi,  Paukovovi,  Grobárovi, 
Deminovi, Novákovi, Chmelovi, 
manželom Borčinovcom, Motú
zovcom, Sumaria a Hanke Ber
tovičovej za výdatnú pomoc.

Pánovi Osuskému a PZ Ma
lina ďakujeme za „máju”, ktorú 
sme spolu s detičkami vyzdobi
li farebnými stuhami a postavili  
v sprievode hudby, spevu a tanca. 
V rámci májovej témy Folklór 
a  tradície v  mojej dedine sme 
navštívili Klub dôchodcov Láb, 
kde sme obdivovali nádhernú ex
pozíciu lábskeho kroja v ženskom, 
mužskom aj detskom prevedení. 
Ďa kujeme paniam Kovárovej, 
Turečkovej a Si vákovej za ochot
ný a trpezlivý prístup s akým nám  
priblížili pýchu našej dediny. 

Vďaka patrí aj pánovi Ladis

la vovi Csurmovi za maľovanky 
láb skeho kroja, ktoré si detičky 
na mieste vyfarbili. Máj priniesol 
aj zápis detí do materskej školy 
na školský rok 2024/2025. Teší 
me sa na všetkých nováčikov. Čí-
tame pre radosť je názov rozvo

jového projektu vyhláseného Mi
nisterstvom školstva SR, na ktorý 
sme získali finančné prostriedky 
1 000 € na zriadenie a doplnenie 
detských knižníc. Naším cieľom 
je rozvíjať lásku k čítaniu, ku kni
hám a podporiť tak predčitateľ
skú gramotnosť u našich detí.

Na Deň matiek staršie deti 
potešili mamičky i  babičky kul
túrnym pás mom na obecnom 
športovom ihrisku. Mladší škôl
kari blahoželali mamičkám pek
ným programom formou video 
pozdravu.

V rámci zamestnaneckého 
grantu Henkel Slovensko v spo
lupráci s pani Kučinskou sme 
získali 1 000 € na výstavbu dre
veného altánku pre deti. Zapojil  
sa aj pán Kain, ktorý prispel spon  
zorskou čiastkou 500 €, zvyšok 
bol dofinancovaný zo SRRZ-RZ 
pri MŠ Láb z 2 % da ní. Firma 
Lukas Wel, s. r. o., nám sponzor
sky prispela sedákmi na lavičky  
a zároveň bola zhotoviteľom al
tánku. Všetkým srdečne ďakuje
me!

Privítali sme Zahrajka, kto rý 
priniesol do škôlky neslýcha nú 
radosť, spev a  zábavu. Predpo
sledný májový týždeň sa škôlka  
premenila na územie čarov a za
klínadiel. Odvážne deti museli 
po čas Čarovnej noci s bosorka-
mi splniť ešte odvážnejšie úlohy, 

ktoré si pre nich pripravil snem 
bosoriek. Nechýbali tvorivé diel
ničky pod holým nebom a pyža
mová párty na záver.

V  rámci Týždňa detskej ra-
dosti sme si dopriali koncoročné 
školské výlety. Lienky a  Žabky 
spoznávali zvieratá v bratislavskej 
zoologickej záhrade a deti z tried 
Motýlikov a Včielok zvlád li prí
rodovedeckú výpravu do Malkia 
Park v Orechovej Po tôni.

Pán starosta zavítal medzi nás 
na Melónovú párty a  potešil 
škôlkarov cukríkmi. Veľmi pekne 
ďakujeme jemu i pani Lorenco
vičovej a spoločnosti BILLA,  
s. r. o. Ďakujeme tiež pánovi Ko
várovi a Odboru kynológie a hi
pológie Prezídia Policajného 
zboru SR, ktorí deťom zabezpe
čili ukážku hipológie vo voľnej 
prírode a predviedli výcvik koní 
jazdeckej polície.

Za Deň detí ďakujeme pani 
Lorencovičovej v spoluprá ci so 
spoločnosťou Billa, s. r. o., za slad
kosti a SRRZ-RZ pri MŠ Láb za 
batôžtek s maľovankou. Rovnako 
za sladkú nádielku od našej pani 
kuchárky Pet rušovej a milé me
daily od pani Matejovičovej a pá
na Žaludného.

Dňa 14. júna sme sa slávnostne 
rozlúčili s 27 predškolákmi, ktorí 
takto otvorili novú stránku ďalšej 
životnej etapy. Našim kamarátom 
zo srdca prajeme úspešný krok do 
sveta školských lavíc.

Bubnovačka v MŠ pod vede
ním  lektorov z Rytmiky bubno
vej školy bola pre deti emotívnym 
zážitkom s využitím pohybu, spe
vu, hudobných nástrojov či hier.

Školský rok sme ukončili slad
kou sladkou zmrzlinou, za ktorú 
ďakuje me pani Lorenco vičovej  
a spoločnosti BILLA, s. r. o. Pohy
bom v 1. ročníku Orientačného 
behu v MŠ si deti na elementár
nej úrovni overili svoju vytrvalosť,  
logické myslenie, rýchlosť a naj
mä schopnosť orientovať sa na 
tra ti prostredníctvom mapy. Za 
zá žitok vďačíme trénerke orien
tačného behu a  úspešnej prete
kárke, pani Šmelíkovej a pánovi 
Klasovi za pomoc pri organizo
vaní športového dopoludnia.

Brány materskej školy sa za
tvárajú 31. júla, opäť sa stretneme 
v  septembri. Všetkým prajeme 
príjemné leto a deťom prázdniny 
plné slniečka a zážitkov!

Janette Števáková, MŠ Láb

Novinky z našej škôlky
ŠKOLSTVO
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Počas druhého polroku mali 
na ši žiaci možnosť zúčastniť sa, 
okrem bežného vzdelávacieho 
programu, mnohých a  rôzno-
rodých podujatí, ktoré pre nich 
škola vždy rada organizuje. 
Vieme, že vedomosti a  zruč-
nosti je možné si osvojiť nielen 
v školských laviciach, preto sme 
žiakom okrem vedomostných 
súťaží ponúkli aj prírodoved-
no-vlastivednú exkurziu a  pla-
vecký výcvik či školu v prírode.

Vo februári absolvovalo 26 žia
kov 3. ročníka plavecký výcvik 
v ŠH Malina v Malackách. Boli 
rozdelení do troch skupín, kde 
pod dohľadom profesionálnych 
trénerov zdokonaľovali svoje 
schopnosti a zručnosti v plávaní. 

Aj tento školský rok sme pre 
42 žiakov 3. a 4. ročníka pripravi
li Školu v prírode. Jeden májový 
týždeň sme strávili v prekrásnom 
prostredí Rajeckých Teplíc.

Prírodovedná exkurzia do 
CHKO Močiarka (Záhorie)

Pri príležitosti medzinárodné
ho dňa biodiverzity sa žiaci z 5. A,  
5. B, 6. a 7. triedy zúčastnili dvoj
dňovej exkurzie do územia eu
rópskeho významu Močiarka. 
Počas exkurzie si žiaci mohli po
zrieť nezregulovaný vodný tok 
Močiarka (v minulosti nazývaný 
Stumbach), dozvedeli sa o význa  
me takýchto zachovaných vod
ných tokov v krajine, ale i o ko
lobehu vody v prírode. Počas ex
kurzie sa venovali i pozorovaniu 
a spoznávaniu fauny a flóry, ktorá 
sa v tomto území vyskytuje. Vi
deli bobriu hrádzu na vodnom 
toku, živočíchy ako krivák po
točný, splošťula bahenná, skokan 
hnedý, lajniaky, motýle, jašte

rice a  iné. Ďakujeme členom z 
CHKO Záhorie za čas venovaný 
našim žiakom. 

Poďakovanie  patrí  aj  RZ  pri 
ZŠ Láb za príspevok na dopravu.

Vedomostné súťaže 
Na škole máme veľa šikovných 

žiakov, ktorí sa zúčastnili olym  
piád z  rôznych predmetov. Na 
okresnom kole geografickej olym  
piády sa zúčastnili žiaci 5., 6., a 9. 
ročníka. Najúspešnejší, krajského  
kola postupujúci bol žiak 9. roční  
ka,   Jaroslav Polák. Víťazkou okres  
ného kola biologickej olympiády 
sa stala žiačka 6. ročníka Ni na La
zarová, a postúpila do krajského 
kola, kde sa stala ús pešnou rieši
teľkou. V  chemickej olympiáde 
do krajského kola postúpila Lucia 
Zálesňáková, žiačka 9. ročníka.

Ďalšej vedomostnej súťaže iBo  
bor sa zúčastnili žiaci 2.–9. roční
ka, ktorí online riešili testy infor
matickej súťaže. Hlavným cie
ľom tejto medzinárodnej súťaže 
je podporiť záujem o informač
né a  komunikačné technológie 
(IKT) – 45 našich detí bolo vy
hodnotených ako úspešní rieši
telia.

Naši deviataci riešili online úlo  
hy iQ olympiády, ktoré boli vše
stranné a pokrývali rôzne druhy 
intelektového nadania. 

Matematická olympiáda a Py
tagoriáda sú predmetové olym
piády určené pre najlepších ma
tematikov. Do okresného kola 
Pytagoriády postúpilo 9 žiakov, 
z  ktorej máme troch úspešných 
riešiteľov – z  3. ročníka Miguel 
Angel Sumaria a  Helena Jašur
ková, z 9. ročníka Michal Šulc. 

Do okresného kola Matema
tickej olympiády postúpili 3 žiaci 
a Michal Šulc je úspešný riešiteľ.

Všetkovedko je vedomostná 
sú ťaž pre žiakov 2.–4. ročníka. 
Sú ťažné úlohy riešilo 40 žiakov, 
z nich 9 získalo titul Všetkovedko  
a ostatní titul Všetkovedkov učeň.

Matematický Klokan je medzi  
národná matematická súťaž pre 
žiakov základných a  stredných 
škôl. Z našej školy sa zúčastnilo 
57 žiakov 1.–8. ročníka a 10 žiaci 
boli úspešní riešitelia. Medziná
rodnej súťaže Náboj junior v Bra
tislave sa zúčastnili starší žiaci – 
Lucia Zálesňáková, Nina Ulma
nová, Leonard Horban a Michal 
Šulc, ktorí riešili matematické 
a fy zikálne úlohy. 

Deviataci a  ôsmaci každoroč
ne riešia testy Komparo, ktoré sú 
prípravou na Testovanie 9.

Krojovaný deň 
Naša škola sa na jubilejnom 10. 

ročníku krojovaného dňa prezen
tovala nie len kultúrnym vystúpe
ním, ale aj výtvarnými prácami. 
Dievčatá, druháčky, sa na chvíľu 
stali kuchárkami a  zatancovali 
s hrnčekmi a vareškami. Na pod
net organizátorky sa naši žiaci 
pod vedením vychovávateľky M. 
Lazarovej zapojili do súťaže Kroj 
očami detí a najlepšie práce boli 
vystavené a  vyhodnotené počas 
poobedia.

ZŠ Láb

Život v škole
ŠKOLSTVO
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V apríli sa na Dni Zeme stretli 
tí, ktorí sa stotožňujú s myšlien
kou čistého životného prostre
dia a  radi priložia ruku k  dielu 
– nielen tí, ktorí sú na fotografii. 
Tradične sa venovali zberu vidi
teľného odpadu v obci a jej oko
lí. Treba však povedať, že najmä 
PET fľaše a  plechovky vďaka 
zálohovaniu z  prírody takmer 
zmizli. Stále však dokáže nemi
lo prekvapiť vyhodený stavebný 
odpad – čo je zbytočné, keďže za 
mierny poplatok ho možno ulo
žiť v zbernom dvore v obci alebo 
v špecializovanej firme v Zohore. 

Tento rok sme sa prvýkrát pus  
tili aj do sadenia. Spoločnosť  
VILADOMY nám venovala  
zdra vé sadenice stromčekov aj 
krí kov. Niektoré budú skrášľo
vať materskú školu. Ďalšie môžu 
v  budúcnosti tvoriť peknú alej 
v krajine, poskytovať tieň a ochra
nu pred vetrom. Dosť ťažko sa dá 
pochopiť, že niekto čerstvo zasa
dené stromy polámal a zničil.

Napriek tomuto hlúpemu činu 
išlo o pekne a užitočne strávený 
čas v  prírode a  spoločnosti rov
nako pozitívne naladených ľudí. 
Ako odznelo – neodradí nás to. 
Stromy zasadíme opäť.

Marian Benkovič

 Obnovená procesia
Tento rok sme si po dlhej prestávke „pripomenuli” 

tradičný spôsob slávenia Božieho tela slávnostným 
sprievodom po obci. Podnet vzišiel od nášho duchov
ného otca, ktorému patrí vďaka za peknú myšlienku. 
Poďakovanie patrí aj množstvu krojovaných a  tým, 
kto rí, hoc bez kroja, sa podieľali na realizácii sprievodu.  
Bola radosť vidieť dievčatá a chlapcov v našom krás
nom slávnostnom kroji. Tento rok sa zúčastnili v sku
točne hojnom počte. Procesia bola síce skrátená, ale 
dôstojná. V budúcnosti by sme radi pridali i hudob
ný sprievod a  stu hy na sochu Panny Márie. Ohlasy 
zúčastnených sú dobré, najmä krojované dievčatá sa 
vyjadrili, že sa už tešia na budúci rok.                   -az/jd-

Zaujíma vás história obce? Radi listujete 
starými knihami? Nadšencov lokálnej his-
tórie na sledujúce riadky potešia. Obec za-
bezpečila digitalizáciu obecných kroník,  
ktoré boli desiatky rokov za tvorené v sklade 
a nazrieť do nich bolo kom plikované. Dnes 
sú zverejnené na webstránke obce.

Zdigitalizované dokumenty predstavu
jú rôzne kroniky, ktoré boli dlhé roky za
budnuté a ich využitie len výnimočné. Dnes  
máme k  dispozícii kroniku Ľudovej školy  
hospodárskej z  rokov 1932–1939, Obecnú 
kroniku z rokov 1945–1951, 1976–2012, Kro
niku z rokov 1999–2023, dve Pamätné knihy  
z  rokov 1974 –1989 a  Fotoalbum z  rokov 
1992–2010. Nachádzajú sa na webstrán ke na  
šej obce v sekcii Obec > Kronika obce.

Dôvodom prečo sa obec rozhodla nechať  
vyhotoviť digitálnu kópiu kroník bol ten,  
aby ľudia spoznali históriu obce či vlastnej ro
diny, aby sme sa z nej mohli poučiť, pretože 
vieme, že história sa stále opakuje. Je zaují
mavé zistiť aké problémy riešili a  akým zá
ležitostiam sa venovali naši rodičia, starí ro
dičia a ich rodičia.

Láb nie je jedinou obcou, ktorá digitali
zovala svoje historické materiály, robia tak 
i mnohé obce širokoďaleko, preto zistiť kto 
a ako to spraví nebolo ťažké. Dôležitým kri
tériom výberu zhotoviteľa bola cena a  spô
sob práce s historickými materiálmi. Žiadna 
obec nechce, aby sa materiály pri digitalizá
cii zničili. Veľkou výhodou digitalizácie je, že 
materiály sa dajú ako digitálna kópia ľahko 
a rýchlo sprístupniť verejnosti, zatiaľ čo ori
ginál zostáva uchovaný a  nepoškodzuje sa  
napríklad listovaním či neustálym nevyváže
ným kontaktom s denným svetlom či vlhkos
ťou. Počas procesu digitalizácie boli kroniky 
stále prítomné v  obci, pretože digitalizátor 
prišiel k  nám do obce s  celým vybavením. 
Nasnímať kroniky fotografickým spôsobom 
mu trvalo jeden celý deň.

Pri spracúvaní materiálu bolo potrebné 
dohodnúť  postup  týkajúci  sa  GDPR  –  pri 
kronikách sa zvyknú zamazávať mená. Po 
preverení situácie z právneho hľadiska sa 
ukázalo, že nie všetky mená treba zamazať, 
preto v  niektorých kronikách nájdete úda
je, konkrétne mená, zamazané, v  iných nie. 
Takto pripravené kroniky v digitálnej forme 

sme následne svojpomocne pridali na našu 
webovú stránku, pričom sme ich obohatili  
o funkcie, ktoré spríjemňujú ich prezeranie. 
Pri listovaní môžete počuť zvuk šuštiaceho 
papiera, čo pridáva na autentickosti a príjem
nosti používateľského zážitku.

Plánom do budúcnosti zostáva digitalizá
cia aj ďalších materiálov z histórie obce, ak  
by sa takéto našli.

Referencie od občanov hovoria, že sú nad
šení a vítajú možnosť čítať si v pohodlí do
mova o tom, čomu sa venovali ľudia v minu
losti. Pre dejiny obce by bolo veľmi prínosné, 
ak by sa našiel nadšenec, ktorý by sa dokázal 
premŕvať stránkami kroník a  vyťahoval by  
zaujímavé fakty a skutočnosti z dávnych dôb. 
Je treba však priznať, že hoci sa kronikári sna
žili písať krasopisne, a  teda čitateľne, predsa 
len medzi vtedajším kronikárom a dnešným 
dňom uplynulo aj viac ako deväťdesiat rokov 
a teda rukopis je trochu iný. Čítanie kroniky 
sa však dá zvládnuť, po prečítaní pár riadkov 
si oko zvykne a ide to samo.

Ako ste na tom vy – listovali ste už v kro
nikách?

Text vznikol na základe rozhovoru 
so starostom obce.

J. Dollerová

Takmer zabudnutá história ožíva

Deň Zeme a smutný príbeh

CHVÁLIME A ĎAKUJEME
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V novej knihe o Lábe, v kapi
tole Píly na strane 55 sa píše: 

„V Lá be bolo dostatok dreva pre 
potreby domácností, ale na stavby 
bolo treba drevo účelovo popílené. 
Tejto úlohy sa ujal Alexander Juri
ca, roku 1925 založil parnú pílu. Je
ho spoločníkom bol Pavol Danihel,  
ktorý sa neskoršie  osamostatnil.”

Ako Pavel Danihel, človek 
z  jednoduchej rodiny, získal ka-
pitál, aby sa stal spoločníkom  
na stavbe píly na drevo.

Pavel Danihel bol môj nevlast
ný stareček. Pochádzal z  rodiny, 
ktorá nevlastnila veľké polia. Pre
to sa po ukončení ľudovej ško
ly odvážil, ako mnohí mládenci 
z obce, chodiť na týždňové, resp. 
viac týždňové poľnohospodár
ske práce k veľkým sedliakom do 
Rakúska. Chodieval do Parndor
fu a jeho okolia. Tam sa zoznámil  
s Jozefínou Havlovou z Lábu, kto
rá mala rovnaký osud ako on. Po 
ukončení namáhavých prác v Ra
kúsku sa zosobášili. Okrem ťažko 
zarobených peňazí sa na učili jed
nu zo svetových rečí – ho vorovú 
nemčinu.

Bolo to obdobie, kedy zo Slo
venska, aj z Lábu, masovo odchá
dzali najmä mladí ľudia za prácou 
do Ameriky. Tak sa bez znalosti 
angličtiny odvážili odísť praco

vať za more aj Pavel a  Jozefína, 
moji nevlastní starí rodičia. Všet
ky cestovné formality, vrátane 
prvého ubytovania a prvej práce  
v Amerike im vybavil agent, kto
rý mal kanceláriu v Prahe na Vác
lavskom námestí. Viem to, pre  
tože stareček tieto doklady, v tex
tilnom obale, opatrovali celý ži
vot. Na čelnej strane obalu bol 
vyobrazený „veľký šíf ”. V Ameri  
ke stareček ťažko pracoval. Vo 
fú rikoch vozil v sklárni kremiči
tý piesok do sklárskych pecí. Sta
renka chodila do rodín ručne 
prať bielizeň a upratovať. Po nie
koľkých rokoch sa vrátili domov  
z dobrou znalosťou hovorovej an
gličtiny a za usporené peniažky si 
zakúpili na neúrodnom Vŕšku nie
koľko pozemkov.

Po krátkom čase sa opäť vráti
li do Ameriky, teraz už znalí po
merov. Stareček si dal vypracovať 
projekt, podľa ktorého mu firma 
postavila dom – dnešnou termino
lógiou povedané, penzión. Ten to 
dom mal suterén, prízemie a dve 
poschodia. Osobne som videl plá
ny domu  vzhľadom na prax u nás 
nebol podklad výkresov biely, ale 
svetlomodrý a čiary a text boli na 
plánoch biele. V penzióne posky
tovali základné ubytovanie pre 
spoluobčanov z  Lábu, ktorí pra
covali v Amerike. Okrem ubyto

vania starenka v betónovom sute
réne prala klientom odevy, z čoho 
neskoršie dostala reumu,  preto 
s touto prácou skončila. Klienti si 
mohli naďalej prať bielizeň a pra
covné odevy sami. Prevádzkova
ním penziónu a  jeho predajom 
pred odchodom z  Ameriky, zís

kali celkom slušný kapitál. Rodina 
bola bezdetná, preto si z detské
ho domu v  Amerike adoptovali 
4ročné dievčatko menom Agel
ka, ktoré bolo narodené v Mon
treáli v Kanade (po vydaji to bola 
moja matka). Za tento ušľachtilý 
a humánny čin sme si našich ne
vlastných starých rodičov veľmi 
vážili.

Po opätovnom návrate domov 
postavili na pozemku na Vŕšku 
dom, vedľa budúcej píly, ktorý stojí 
doteraz. Tento dom mal dva byty, 
stodolu, maštaľ (pre koníka Šimľa s 
kravičkou) a veľkú dielňu. V pred
nej časti domu sme bývali my, Si
rotovci, v zadnom starečkovci Da
nihelovci. Pre zaujímavosť – dom 
staval stareček Barnabáš Sirota 
a  celý, vrátane základov,  schodov 
a pivnice je postavený len z tehly, 
bez gramu betónu. Stareček Da
nihel znenávidel betón ako taký, 
keďže starenka pri praní v betóno
vej pivnici v Amerike získala reu
mu. Vo veľkom cestovnom kufre 
si z Ameriky priviezol množstvo 
rôznorodého pracovného náradia, 
hlavne na obrábanie dreva a čias
točne aj kovov. Stareček sa týmto 
mohli kapitálove stať spoločníkom 
Alexandra Juricu pri výstavbe píly. 
Neskoršie, už ako chlapec som sa 
od neho priučil pracovať s  týmto 
náradím a získal som lásku k dre
vu. Prácu s ním vykonávam dote
raz.

 Popis činnosti píly prinesieme 
v ďalšom čísle.

Ing. Vojtech Sirota

Cauetka, cauta, skromné každodenné oslade nie  
života. Jednoduchý kysnutý koláč, ktorý spre vá
dzal našich dávnych Lábjanú celý život. Je to vo  
všetkej jednoduchosti úžasný recept, skutočné ne
hmotné dedičstvo, ktoré si zaslúži poctu a uchova
nie. Sladký tak akurát, vhodný ako rýchle raňajky,  
desiata do práce, lesa a poľa. S čiernou kávou – mel  
tou – tvorili neodlučiteľný pár, ktorý za háňal hlad 
aj smäd (podobne ako dnes rožok, treska a kofola). 
Vylepše nie maslom, medom, lek várom, smotanou  
cau tu posunulo medzi dezerty, ktoré sa dali po
núknuť návšteve a spôsobne jesť lyžičkou z  ta
nierika. Nahrubo odrezaný alebo odtrhnutý kus 
sa vmestil do detskej dlane a dal sa zjesť na ceste 
za dobrodružstvami ulice. Cauta je rýchlo hotová, 
zo surovín ktoré boli poruke, recept je jednoduchý.  
Hotová cauetka musela vydržať dlho bez straty 
chuti, uložená v komore, v kredenci pri chlebe ale
bo prikrytá obrúskom na kuchynskom stole.

Prinášame dva recepty, jeden parádnejší, dru
hý skromný. Ten parádnejší pochádza zo začiatku 

minulého storočia, je to regionálny klenot. Postup 
práce je rovnaký. Z  časti múky, kvasníc a  cukru 
spravíme kvások. Počkáme až riadne nakysne, 
za miešame do ostatných surovín. Opäť počkáme,  
až cesto nakysne. Medzi kysnutiami môžeme pre
plieť cibuľu, očistiť zemiaky na obed, hodiť sliep
kam a zobrať vajíčka, prišiť gombík, zašiť niečo  
roztrhnuté alebo pozametať dvor. Pozor na špor
helt, oheň musí horieť tak akurát. Dreva priku
ádat né moc, do ho bude furt hotovat! Vykysnu 
té cesto preklopíme do plechu na pečenie. Môžeme 
z neho spraviť len bochník alebo cesto rozdelíme 
na tri kusy (dá sa aj na pjet, ale potom to možno 
popletete a zle zapletete). Vrkoče zapletieme ako 
na vianočku, dáme do trúby a pečieme do zlatista. 
Či je všetko ako má byť, prezradí špajľa pichnutá 
do cesta. Ked ju vitáhnete a je od cesta, tak cauta 
ostane v trúbje. Ked je suchá, može ít ven a  je 
upečená. Caltu pred pečením potrite časťou vajíč
ka, nech sa leskne a má oko. Môžeme ju posypať se  
kanými mandľami, ale nemusíme.

Suroviny na parádnu cautu:
1250 g hladkej múky, štipka soli, 40 g kvasníc, 
4 žĺtka, 150 g cukru, vanilkový cukor, citróno
vá kôra, mlieko, 120 g sekaných mandlí, 120 g 
hrozienok, citrónová šťava.
Cauta na každý deň:
1000 g hladkej múky, 8 polievkových lyžíc roz  
topenej masti, vanilkový cukor, citrónová kô
ra, 10 g kvasníc, 3 žĺtky, 1 celé vajce, 2 čajové 
ly žice octu, 200 gramov cukru.

F starých sošitoch našeu Marián Benkovič

 Cauetka, každodeňňí suadké poťešení

Vŕšok ako „Lábska Atlantída” – Píla
 Osídľovanie Vŕšku v zrkadle času [4]

Pavel Danihel s Angelkou

HISTÓRIA / KULINÁRSKE TRADÍCIE
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Ako sme už neraz informova-
li, v  našej obci žijú zanietení 
športovci. V tomto čísle dávame 
priestor atlétke Lilly Živčáko- 
vej (na fotografii), ktorá začína - 
la ako akvabella.

Súčasťou jej vtedajších trénin
gov bola aj atletika, tá ju postupne 
viac napĺňala a imponovala, tak sa 
rozhodla venovať sa atletike. Tré
nuje šesťkrát do týždňa a mini
málne dvakrát musí absolvovať 
regeneračnú terapiu. Najnáklad
nejším výdavkom je fyzioterapeut 
a kvalitná obuv. Atletika jej dáva 
motiváciu posúvať sa vpred a no
vé  kamarátstva. Motiváciou je 
vy lepšovanie osobných rekordov 
a splnenie limitu na majstrovstvá 
Európy. Mala k  nim už veľmi 
blízko, keď ju zastavili zdravotné 
problémy.

Aj vďaka tréningu v  družstve 
AC Malacky sa na majstrov
stvách Slovenska umiestnila na 
4. mieste na 400 m. V krajských 
kolách získala 1., 2. a 3. miesto 
v disciplínach: 100 m prekážky, 
300 m prekážky, 60 m, 100 m, 
150 m, 200 m, 300 m a 400 m, a 
v technickej disciplíne hod ošte
pom. Podľa slov Lilly je pre tento 

šport dôležitá disciplína, sebaza
prenie, vytrvalosť, obeta voľného 
času i dovoleniek.

Rovnako to tvrdí aj ďalšia naša 
úspešná a známa športovkyňa 
Karin Dinušová, o  ktorej sme 
už neraz písali. 

Tento rok vyhrala dvakrát maj
strovstvá Slovenska. Prvý titul 
zís kala za tlak na lavičke, druhý 
ti tul má zo silového trojboja (čo je  
tlak na lavičke, drep a mŕtvy ťah 

s čo najväčšou váhou). V podob
ných šľapajach kráča i  jej dcéra 
Viktória, ktorá v rovnakom špor
te skončila na silovom trojboji na 
3. mieste v kategórii dorastenky.

K  neúnavným športovkyniam 
patrí do tretice manžel a  otec, 
Oleg Dinuš, účastník národ-
ných aj medzinárodných ma-
ratónskych behov, na ktorých sa 
zúčastňuje niekoľ ko rokov.

Maratón, teda beh na vzdiale
nosť väčšiu ako 42 km, si, ako tvr
dí, vyžaduje dlhodobú prípra vu, 
ktorá trvá roky. Niekoľko rokov 
„len tak” behal, kým sa od vážil 
prihlásiť sa na súťaž. Prvou vý
zvou bolo zabehnúť 10 km, čo 
najprv vyzeralo ako nedosiahnu
teľný cieľ. Dnes ich behá nie koľ
ko ročne. Maratón je drina. Ak 
sa človek precení, môže skončiť  
s telom v kŕčoch a vyzerať ako ka
menná socha.

Maratón má pozitívnu aj nega
tívnu rovinu. Negatívna je o tom, 
že ide o zdravie. Na každom úse
ku preteku je vidieť záchranárov  
a športovcov, ktorí skolabujú. Po
zitívna rovina je, že človek spozná 
samého seba.

Motivuje ho vytrvalostný beh, 

samotná príprava je cieľ. Je ho  
snom je účasť na maratóne v USA  
a v Osake a rôznych ďalších sve
tových maratónoch a polmarató
noch.

Láb sa hrdí a my sme hrdí, že 
môžeme, opäť ako aj pri Karin, 
napísať, že footgolfistka Lucia 
Čermáková opätovne získala 
neďaleko Paríža ďalšie víťazstvo 
– zlatý pohár víťaza na French 
Open v kategórii žien. O to je  
víťazstvo vzácnejšie, že bodovo 
ide o najväčší turnaj na svete, 
ktorý sa organizuje len raz roč-
ne.

J. Dollerová

 Výsledok sa ukáže, len... musíš vytrvať

Jarné obdobie je vždy príleži
tosť si zašportovať. Medzi našimi 
členmi sú aktívni seniori, ktorí ce
loročne 4x do týždňa cvičia jógu.  
Od jari sa každý štvrtok stretáva
jú zahrať si petang.

9. mája sme mali športový deň, 
obecnú súťaž v petangu, ktorá bo
la spojená s občerstvením a hud  

bou. Bola to zároveň príprava na 
Okresné športové hry v petangu 
pod záštitou starostu našej obce. 
Športových hier sa zúčastnilo 
11 obcí, súťažilo 68 hráčov.Prvé 
miesto obsadil Láb, Jozef Bartal
ský, na druhom mieste skončilo 
Jablonové a tretia bola Kuchy 
ňa.

Veľká vďaka patrí usporiadate
ľom, 30 pomocníkom, Kataríne 
Bartekovej, poľovníkom, ZO ČK 
a OŠK Láb.

Po dva májové dni sme v našom  
klube privítali škôlkarov. Pri pra
vili sme pre nich prehliadku láb
skych krojov, ktoré si mali mož
nosť aj vyskúšať.

Pre deti, špeciálne pre materskú 
školu, pripravil omaľovánku vý
tvarník Ladislav Csurma. Deti ju 
pekne vymaľovali využijúc vedo
mosti a postrehy odpozorova né 
z prehliadky. Tieto viacgene račné 
aktivity nás veľmi tešia, s mater  
skou školou máme celkovo pek
nú spoluprácu.

Všetkým seniorom prajem po
hodové leto a teším sa na spoloč
né stretnutia.        Maruška Kovárová

 Jarné aktivity ZO JDS Láb

ŠPORT A VOĽNÝ ČAS
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V  sobotu ráno sme na prete
koch privítali nadšené rybárky 
všetkých vekových kategórií, od 
študentiek až po babičky. Celko
vo sa zišlo 38 súťažiacich, rovna
ko ako minulý rok.

Preteky sa každoročne konajú 
vždy od 8.00 do 13.00 h. Bodo
vanými rybami boli kapor a amur. 
Rátali sa centimetre, plus bod za 
každú bodovanú rybu.

O 8.00 výstrel odštartoval ry
bárske preteky a rybárky nahodili 
svoje udice. Prvé zábery a s nimi 
prvé bodované ryby prišli už hneď  
na začiatku pretekov, avšak akti
vita rýb bola tento rok počas 
oboch pretekov nízka, aj keď sme 
tento rok zarybnili revír ešte väč
ším počtom kaprov K3 ako po 
minulé roky. Napriek tomu na  
pretekoch vládla priateľská a bo 
 jovná nálada. Každá rybárka  
chcela naloviť čo najviac rýb 
a od niesť si so sebou nejakú hod
notnú cenu za umiestnenie. Z 38 
pretekárok rybu chytilo 20. Ženy 
spolu ulovili 47 kaprov. Najväč
šou rybou pretekov bol kapor 
s dĺžkou 53 cm.

O  13.00 výstrel ukončil pre
teky a  rybárky začali baliť svoju 
výbavu a schádzať sa k rybárskej 
chate na vyhlásenie výsledkov. Po 
spočítaní úlovkov sme pristúpili 
k  vyhodnoteniu výsledkov. Ví
ťazkou tohtoročných ženských 
pretekov sa stala slečna Kristína  
Sabová z  Plaveckého Štvrtka 
s  390 bodmi. Na 2. mieste sa 
umiestnila pani Katarína Kmi
niaková zo Záhorskej Vsi so 199  
bodmi. Na 3. mieste sa umiest
nila  pani  Eva  Chmelová-Rího
vá z Leopoldova so 188 bodmi. 
Cenu za najväčšiu ulovenú rybu 
závodu – kapra, 53 cm, si odnies
la pani Katarína Kminiaková.

Po vyhodnotení pretekov sme 
sa s rybárkami rozlúčili s prísľu
bom, že sa na pretekoch znovu 
stretneme budúci rok.

V nedeľu ráno sme ešte nemali 
označené všetky lovné miesta na 
oboch brehoch Pieskovne a už sa 
začali schádzať prví detskí prete
kári. Po skúsenostiach z  minu

lého roku sme zvýšili počet štarto 
 vacích lístkov na 60. Žiaľ, aj to 
bolo málo, pretože už o  siedmej  
hodine sme mali vypredané a ďal  
ší pretekári si chceli zakúpiť štar
tovací  lístok. Radi by sme vyho-
veli všetkým pretekárom, žiaľ 
ne dokážeme náš revír nafúknuť. 
Časť revíru sme mali pod vodou, 
tam sa loviť nedalo a na ďalších 
častiach sú domy a chaty. Aj keď 
nám dvaja majitelia pozemkov 
pri jazere dovolili umiestniť štar
tujúcich na ich pozemky, za čo 
sme im nesmierne vďační, aj tak 
sme nemali dostatok miesta, aby 
sme uspokojili všetkých.

Rybárske  preteky  odštarto
vali o 8.00 a deti nahodili svoje 
udice. Tak ako pri ženách, už po 
niekoľkých minútach prišli prvé 
zábery, avšak ani v  nedeľu ryby 
veľmi aktívne neboli. Počas pre
tekov ulovili detskí pretekári cel
kom 66 bodovaných rýb. Zo 60 
pretekárov ich rybu ulovilo 33. 
Najväčšou bodovanou rybou bol 
kapor 75 cm.

Víťazom tohtoročných prete
kov pre deti a mládež do 15 rokov 

na revíre Pieskovňa sa stala sleč 
 na Šarlota Blanáriková z Bres
tovca s 240 bodmi. Na 2. mieste 
sa umiestnil Alexander Gabrhel  
z Lozorna s 231 bodmi. Na 3. 
mieste sa umiestnil Tomáš Ort
Mertl z Lábu so 190 bodmi. Cel
kovo sme za umiestnenie ocenili 
13 pretekárov. Cenu v  podobe 
torty  od  pani  Rajtovej  a  ďalšie 
vecné ceny za najväčšiu rybu zá
vodu – kapra v dĺžke 75 cm si od
niesla Kristína Mágrová z Brna.

Po vyhlásení výsledkov sme si 
s  pretekármi spravili spoločnú 
fotku a rozlúčili sa s nimi.

Počas celého víkendu preteká
ri nachytali celkom 113 kaprov 
(minulý rok sa ich nachytalo 
255).

Aby sme však mohli takéto 
preteky zorganizovať, potrebovali 
sme na to aj podporu a preto by 
som sa chcel veľmi poďakovať na
šim sponzorom, ktorí nás podpo
rili a prispeli tak nemalou mierou 
k úspechu týchto podujatí. Chcel 
by som sa poďakovať firmám Fa
sádička z  Malaciek, Electricity  
z Malaciek, Studne Klamo z Pla

veckého Štvrtka, SF Servis z Pla
veckého Štvrtka, MsO SRZ Zá - 
horie, obci Plavecký Štvrtok.

Poďakovanie patrí aj pánom 
Rauscherovi, Gáblovskému, Kai-
novi, Sirotovi, Novákovi, Klamo
vi, Singhoferovi, Zváčovi, Orav
covi a pani Rajtovej za tortu. Ta
kisto sa chcem poďakovať pani 
Petrušovej z  Lábu, ktorá sa so 
svojim tímom obidva dni starala 
o  jedlo a pitný režim nás všet
kých. Chcem poďakovať páno
vi Bubničovi zo Stupavy a  jeho 
predajni s rybárskymi potrebami 
Ultimatecarp, s ktorým sme pre 
najlepších pretekárov pripravili 
hodnotné ceny. Na záver by som 
sa chcel poďakovať Obci Láb, od 
ktorej sme na tento rok z rozpoč
tu obce získali dotáciu v celkovej 
výške 2 000 €, ktorú využijeme na 
starostlivosť o naše dva revíry, na 
organizáciu rybárskych pretekov 
a na nákup plávajúceho čerpad
la, ktoré využijeme v  prípadoch 
možného ohrozenia vodných ži
vočíchov v dôsledku straty kyslí
ku vo vode. Veríme, že nám naši 
sponzori zostanú verní a že sa 
nám podarí do budúcich rokov 
zohnať ďalších sponzorov, aby 
sme mohli preteky pre ženy a pre 
deti pozdvihnúť ešte vyššie.

Na záver by som sa chcel poďa
kovať mojim spolupracovníkom 
z  výboru  ObO  SRZ  Pla vecký 
Štvrtok – Láb a rozhodcom, kto
rí sa podieľali na organizácii pre
tekov a našim členom, ktorý pri
pravili revír na preteky.

Tešíme sa už teraz na preteky 
pre ženy a  pre deti v  budúcom 
roku a veríme, že sa tam s vami 
všetkými znovu stretneme. Lú
čim sa s  rybárskym pozdravom 
Petrov Zdar!

Roman Šimek, predseda 
ObO SRZ Plavecký Štvrtok–Láb

 Rybárske preteky pre ženy
 a deti na Pieskovni
Cez víkend 11.–12. mája sme na našom rybárskom revíre Pies-
kovňa pod hlavičkou MsO SRZ Záhorie a miestnej Obvodnej  
organizácie SRZ Plavecký Štvr tok–Láb zorganizovali rybárske 
preteky pre ženy a dcéry od 16 rokov a pre deti a mládež do 15 ro-
kov. V  sobotu si zmerali svoje rybárske schopnosti ženy a  dcéry 
a v nedeľu zase deti a mládežníci.

ŠPORT A VOĽNÝ ČAS
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Sezónu 2023/2024 po jarnej 
časti ukončili družstvá OŠK Láb 
nasledovne:

Družstvo prípravky U11 pod 
ve dením trénerov Mária Ďuricu 
a  Milana Matyáša hrávalo pod 
hlavičkou BFZ súťaž prípraviek  

okresu Malacky a nastupuje 
v zlo žení: J. Bakalář, M. Tóth, D.  
Ďurica, A. Longauer, D. Divičan,  
F. Engelmayer, J. Valovič, A. Ďu
ricová, M. Remža, S. Valovič, T. 
Kain, O. Hruboš, S. Braunecker.

Družstvo mladšej prípravky 
vedú Otto Gabriš a Tomáš Sza - 
lacsi.

Družstvo mužov pod vedením 
Pavla Dvořáka, Mária Ďuricu 
a  Mgr. Andreja Hýl la hrávalo 
v V. lige BFZ. Sezónu 2023/2024 
ukončilo na 11. mieste v zlože
ní:  O.  Klempa,  M.  Galajda,  M. 
Strolka, M. Vicen, T. Kuch, T. 
Lisý, M. Habuda, N. Mok ráš, S. 
Foltýn,  R.  Horváth,  M.  Buzek, 
T. Masarovič, P. Kuma, I. Hrebeň 
ml., K. Salay, R. Kostka.

U  mužov prichádza ku gene
račnej výmene zapracovávaním 
domácich odchovancov, ktorí sa 
postupne stávajú pevnou kostrou 
mužského futbalu. To nás teší, pre
tože sa začína ukazovať dobrá dl
horočná práca s mládežou. Zrkad
lom toho sú aj chlapci, ktorí pô  

sobia v  popredných slovenských 
kluboch, a to Peter Budaj – FC Pe
tržalka U11, Adam Ondriaš – FC  
Petržalka U13, Martin Moravčík 
– FK DAC 1904 Dunajská Streda 
U14, Dávid Lukáček – ŠK Slovan 
Bratislava U16, Patrik Ďurica – 
FK Inter Bratislava (muži).

Starší žiaci U15 pod vedením 
trénerov Mariá na Moravčíka, 
Milana Zivčáka a  Ivana Hrebe
ňa ukončili sezónu na krásnom 2. 
mieste a stali sa aj víťazom zimnej 
halovej ligy v Malackách.

Spoločné družstvo s TJ Záho
ran Jakubov nastupuje v zložení: 
D. Strna, Al. Ondriaš, L. Zivčák, 
D. Jurkáček, F. Zemko, S. Putík, 
M. Peller, D. Benkovič, P. Drdúl, 
P. Polák, M. Marguš, L. Demeter, 
L. Kuchová, A. Majzún.

Po poslednom domácom zá
pase sme aj poďakovali pánovi 

doktorovi Nenovskému, ktorý 
zabezpečoval povinnú lekársku 
službu pri družstve mužov a roz
hodol sa odísť do „futbalového 
dôchodku”.

V nedeľu 2. júna 2024 OŠK 
Láb zorganizoval na futbalovom 
štadióne deň detí a  vítanie leta. 
Akcia bola úspešná, so svojim 
vystú pením deti zabavili Paci Pac, 
bola detská diskotéka a množstvo 
sú ťaží. 

Na záver pripravili lábski ha
siči penovú šou. Po futbalovom 
zá pase mužov nás potom zabavili 
rockové kapely.

Touto cestou sa chceme poďa
kovať za podporu najmä Obecné
mu úradu Láb, malému množstvu 
dobrovoľníkov, ktorí sú ochotní 
nezištne pomáhať pri zabezpe
čovaní športových a kultúrnych 
podujatí a všetkým fanúšikom za 
podporu.

Výbor OŠK Láb 

 Obecný športový klub Láb
ŠPORT
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	Takmer zabudnutá história ožíva

	9. strana
	Osídľovanie Vŕšku v zrkadle času [4]
	Cauetka, každodeňňí suadké poťešení

	10. strana
	Jarné aktivity ZO JDS Láb
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